A tabela a seguir apresenta a distribuição das empresas por porte em cada regional de atuação do 

SEBRAE/SC e o número de entrevistas realizadas em cada uma dessas regionais. Como forma de dar consistência 

aos estratos pesquisados foram realizadas 188 (cento e oitenta e oito) entrevistas com MEIs (microempreendedores 

individuais), 187 (cento e oitenta e sete) entrevistas com microempresas e 125 (cento e vinte e cinco) entrevistas 

com pequenas empresas. 

Tab. 1: Distribuição das entrevistas 

Regional Setor MEI (%) ME (%) EPP (%) Total de entrevistas 

Foz do Itajaí 

Comércio 4,7% 5,3% 5,0% 25 

Indústria 4,7% 4,0% 4,0% 21 

Serviços 6,7% 4,7% 4,0% 26 

Grande